
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  26  del  09-04-2021

Oggetto: Riaccertamento Ordinario dei residui

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di aprile alle ore 16:00, presso il piano

secondo dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede

del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE Mariarosaria Dott.ssa Giorgio

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



IL RESPONSABILE DEL SERIVIZO FINANZIARIO

Considerato:

che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di dare-

attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali

provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai

fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residui-

attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che

possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili

nel corso dell'esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le spese accertate e impegnate

non esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate all'esercizio in

cui sono esigibili;

che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo-

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi,

l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate;

che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti-

correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla

reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento

amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto

dell'esercizio precedente;

che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui-

non corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;

Atteso che i responsabili dei servizi hanno proceduto ad effettuare la verifica ordinaria della

consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno

rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni

giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al

31.12.2020 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza, come da Determina del Responsabile Area

Contabile n. 14 del 05/03/2021;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 09-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Dato Atto che il Fondo Pluriennale vincolato (FPV) a seguito del riaccertamento da iscrivere

nella parte di Entrata del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2021 è pari ad Euro

0,00 ;

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e

passivi risulta, come dagli allegati prospetti “A” e “B”:

un totale di residui attivi al 31.12.2020       €    1.347.445,83 ;

un totale di residui passivi al 31.12.2020    €    1.120.276,98 ;

Atteso che, come risulta dall'allegato prospetto “C”, i residui attivi eliminati ammontano ad

€. 148.354,00, mentre i residui passivi eliminati e definitivamente cancellati in quanto non

correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate, ammontano ad  €. 240.496,74 ;

Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati alle

annualità future vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui

attivi eliminati e reimputati, dal Fondo Pluriennale Vincolato, che corrisponde al saldo

finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni

passive dell’ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli nei quali è

accertata l’entrata;

Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n.

118/2011, il provvedimento di approvazione di quanto sopra è di competenza della Giunta

Comunale che provvederà;

a fare propri gli effetti derivanti dalle eliminazioni per definitiva cancellazione dei-

residui attivi e passivi, il mantenimento, la reimputazione dei residui stessi agli

esercizi 2021 – 2023 e la formazione del Fondo Pluriennale Vincolato;

ad approvare la Variazione di Bilancio 2021/2023 esecutivo correlata alle operazioni-

di riaccertamento;

a determinare l’importo definitivo dei residui attivi e passivi da riportare nel Bilancio-

di previsione 2021/2023 approvato con D.C. n. 9/2021;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

PROPONE

Alla Giunta Comunale:

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 09-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



1) PRENDERE ATTO e fare propri gli effetti conseguenti il riaccertamento ordinario dei

residui effettuato dal sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario sulla base delle

indicazioni del Responsabili dei Servizi, in ordine al mantenimento, allo stralcio, alla

reimputazione e formazione del Fondo Pluriennale Vincolato come da documentazione agli

atti;

2) APPROVARE la variazione al bilancio di previsione 2021/2023 esecutivo, correlata alla

operazioni di riaccertamento di cui al precedente punto, come dalle risultanze degli allegati al

presente atto di seguito riportati:

allegato “A” per quanto attiene all’elenco dei residui attivi esistenti alla data 31.12.2020a)

da riportare, e nell’allegato “B” per quanto attiene all’elenco dei residui passivi da

riportare in quanto obbligazioni passive giuridicamente perfezionate a scadenza futura;

allegato “C” per quanto attiene alla eliminazione e definitiva cancellazione di residuib)

attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e

passive, con particolare riferimento agli impegni assunti ai sensi dell’articolo 183

comma 5 del TUEL;

3) DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di Riaccertamento straordinario dei residui

attivi e passivi si determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte di Entrata

del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2021 in €. 0, 00 ;

4) DARE ATTO che a seguito dell’intervenuta esecutività della delibera di Consiglio, con la

quale detto organo prende atto delle variazioni di cui alla presente proposta, delibera che sarà

adottata entro la data prevista per l’approvazione del rendiconto della gestione 2020, gli

stanziamenti di entrata e di spesa adeguati a seguito della reimputazione dei residui alla

competenza si considerano automaticamente accertati e impegnati senza necessità di ulteriori

atti deliberativi;

5) TRASMETTERE al Tesoriere Comunale il presente provvedimento per gli adempimenti di

conseguenza.

LA GIUNTA COMUNALE

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 09-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Vista la proposta di deliberazione sopra riportata redatta dal Responsabile del Servizio

Finanziario;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'articolo 49 del

decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario prot. 1306 del

09/04/2021 allegato al presente atto;

Visto il D.Lgs 118/2011 e successiva integrazioni e modificazioni;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Dato atto della propria competenza in merito;

Con votazione favorevole unanime resa nei modi di legge

DELIBERA

di approvare a fare propria nella sua integrità la proposta di deliberazione sopra-

riportata redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente;

di trasmettere il presente atto alla Tesoreria Comunale per i provvedimenti di-

competenza;

di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per tutti gli adempimenti-

tecnico-contabili conseguenti il presente provvedimento.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti

amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al

fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto

svolgersi dell'attività tecnica e amministrativa- contabile dell’ente,

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 09-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 09-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 26 del 09-04-2021, comportando la stessa riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime, ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 09-04-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 26 del 09-04-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Data: 09-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Romina Gualtieri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 09-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

(Romina Gualtieri)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (Mariarosaria Dott.ssa Giorgio)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 23-04-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
09-04-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Dott.ssa Giorgio Mariarosaria)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 09-04-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


